
会員の平成 22 年 3 月期決算概況（速報値）について

日証協 平 22. 6. 15

I. 全国証券会社（300 社）の決算概況

1. 全国の証券会社 300 社【脚注】の平成 22 年 3 月期決算における「営業収益」は、前期比 2,304 億円増の 3 兆 3,868 億円（前期比 7%増）となった。

これは、リーマン・ショック以降における株価の上昇基調を背景としたトレーディング利益の増加、新興国関連を中心とした株式投資信託など証券投資信託の販売好調及び企業の増資ラッシュにより、主に大手証券会社の営業収益が大幅に改善したことによるものである。

営業収益のうち、トレーディング損益は、前述の事由により前期比 86%増（同 3,730 億円増）の 8,081 億円と大幅な増収となった。

また、受入手数料は、前期比 18%増（同 3,315 億円増）の 2 兆 1,292 億円と増加した。これは、「募集・売出しの取扱い手数料」が、前期比 96%増（同 2,142 億円増）の 4,361 億円と大幅に増加したこと及び「引受け・売出し手数料」が前期比 155%増（同 1,427 億円増）の 2,345 億円となったことが主な要因である。

その一方で、円高や欧州の信用不安などを背景に、22 年 3 月期の東京証券取引所 1 日平均売買代金が 1 兆 5,535 億円（前期比 23%減）となるなど、株券売買金額が低水準に推移したことを受け、委託手数料は前期比 8%減（同 478 億円減）の 5,516 億円と振るわなかった。

また、金融収益は、前期比 52%減（同 4,446 億円減）の 4,163 億円となった。

2. 純営業収益は、金融費用が 2,676 億円（同 4,376 億円減、前期比 62%減）であったことから、営業収益からこれを差し引き 3 兆 1,190 億円（前期比 27%増、同 6,679 億円増）となった。

3. 販売費・一般管理費は、人件費が前期比 7%増（同 800 億円増）の 1 兆 2,023 億円であったが、取引関係費が前期比 4%減（同 213 億円減）の 5,021 億円となり、前期とほぼ同額（前期比 0.4%増、同 120 億円増）の 2 兆 7,739 億円となった。

4. 以上のことから、営業損益は、前期 3,108 億円の損失から 3,451 億円の利益、経常

【脚注】 平成 22 年 3 月期末現在の全国証券会社 305 社のうち、みなし金融商品取引業者等の 5 社を除く。日興コーディアル証券については、旧同社による上半期の実績を加算。

損益も同 2,435 億円の損失から 3,381 億円の利益と、それぞれ前期の損失計上から一転し利益計上となった。

5. 当期純損益は、前期 3,463 億円の損失から 2,115 億円の利益と、平成 19 年 3 月期以来 3 期ぶりの利益計上となった。

Ⅱ. 利益会社数

平成 22 年 3 月期においては、証券業界全体の決算は黒字に転換し、昨年に比べ利益を計上する会社が増加した。概要は下記のとおりである。

1. 経常利益計上会社は、国内証券会社 106 社（本庁監理会社 36 社、財務局監理会社 70 社）、外国証券会社 10 社、合計 116 社となり、前期と比較すると、本庁監理会社 1 社増、財務局監理会社 19 社増、外国証券会社 5 社減の合計 15 社増となった。
2. 当期利益計上会社は、国内証券会社 108 社（本庁監理会社 37 社、財務局監理会社 71 社）、外国証券会社 11 社、合計 119 社となり、前期と比較すると、本庁監理会社 5 社増、財務局監理会社 16 社増、外国証券会社 1 社増の合計 22 社増となった。
3. 上記の一方で、経常損失計上会社が 300 社中 184 社（61.3%）、当期損失計上会社が同 181 社（60.3%）と、昨年に引き続き過半数の証券会社が損失を計上しており、特に財務局監理会社においては、223 社中 152 社（68%）と 7 割近い証券会社が当期損失を計上する結果となった。

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

		経 常 利 益	当 期 利 益
国内証券会社	275 社	106 社 (20 社)	108 社 (21 社)
本庁監理会社	52 社	36 社 (1 社)	37 社 (5 社)
財務局監理会社	223 社	70 社 (19 社)	71 社 (16 社)
外国証券会社	25 社	10 社 (△5 社)	11 社 (1 社)
300 社 計		116 社 (15 社)	119 社 (22 社)

(注) () 内は、対平成 21 年 3 月期増減。

以 上

会員の平成22年3月期決算概況 (速報値)

日本証券業協会
(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平22.3月期 (A)	平21.3月期 (B)	(A) / (B)	平22.3月期 (A)	平21.3月期 (B)	(A) / (B)	平22.3月期 (A)	平21.3月期 (B)	(A) / (B)	平22.3月期 (A)	平21.3月期 (B)	(A) / (B)	平22.3月期 (A)	平21.3月期 (B)	(A) / (B)
会 社 数	300社	315社		275社	288社		52社	56社		223社	232社		25社	27社	
営業収益	3,386,838	3,156,467	107%	3,190,819	2,854,311	112%	2,827,250	2,521,369	112%	363,569	332,941	109%	196,019	302,155	65%
受入手数料	2,129,268	1,797,788	118%	1,996,447	1,664,015	120%	1,775,664	1,456,857	122%	220,783	207,157	107%	132,821	133,733	99%
(委託手数料)	551,602	599,418	92%	521,320	557,946	93%	403,074	442,474	91%	118,246	115,471	102%	30,282	41,472	73%
(引受け・売出し手数料)	234,565	91,821	255%	232,764	90,364	258%	230,922	89,170	259%	1,842	1,193	154%	1,801	1,457	124%
(募集・売出しの取扱手数料)	436,191	221,994	196%	435,915	221,655	197%	399,144	200,490	199%	36,771	21,165	174%	276	339	81%
トレーディング損益	808,182	435,197	186%	801,513	486,421	165%	686,993	396,032	173%	114,520	90,389	127%	6,669	△ 51,223	-
金融収益	416,317	860,914	48%	360,532	641,662	56%	339,101	613,837	55%	21,431	27,824	77%	55,785	219,252	25%
(信用取引収益)	61,339	74,721	82%	60,960	73,951	82%	44,567	53,365	84%	16,393	20,585	80%	379	769	49%
金融費用	267,651	705,276	38%	234,804	516,451	45%	224,717	502,872	45%	10,087	13,578	74%	32,847	188,825	17%
信用取引費用	21,151	32,922	64%	20,945	32,383	65%	13,249	21,434	62%	7,696	10,949	70%	206	538	38%
支払利息	116,362	244,083	48%	108,780	203,080	54%	107,075	200,685	53%	1,705	2,394	71%	7,582	41,002	18%
純営業収益	3,119,077	2,451,139	127%	2,955,912	2,337,809	126%	2,602,516	2,018,497	129%	353,396	319,312	111%	163,165	113,330	144%
販売費・一般管理費	2,773,956	2,761,989	100%	2,620,962	2,596,065	101%	2,259,496	2,215,172	102%	361,466	380,892	95%	152,994	165,923	92%
取引関係費	502,101	523,416	96%	477,109	491,018	97%	403,275	420,743	96%	73,834	70,275	105%	24,992	32,397	77%
人件費	1,202,398	1,122,312	107%	1,115,657	1,041,659	107%	947,383	860,617	110%	168,274	181,041	93%	86,741	80,652	108%
営業損益	345,134	△ 310,850	-	334,965	△ 258,256	-	343,007	△ 196,675	-	△ 8,042	△ 61,581	-	10,169	△ 52,593	-
営業外損益	△ 7,014	67,319	-	△ 5,923	67,478	-	△ 10,159	60,211	-	4,236	7,266	58%	△ 1,671	△ 158	-
経常損益	338,172	△ 243,530	-	329,672	△ 190,778	-	333,142	△ 136,463	-	△ 3,761	△ 54,315	-	8,500	△ 52,751	-
特別損益	△ 18,557	△ 78,702	-	△ 15,525	△ 73,338	-	△ 1,804	△ 69,519	-	△ 13,721	△ 3,818	-	△ 3,032	△ 5,364	-
税引前損益	319,601	△ 322,233	-	314,131	△ 264,116	-	331,621	△ 205,982	-	△ 17,490	△ 58,314	-	5,470	△ 58,116	-
法人税等	107,975	24,108	448%	119,705	5,589	2142%	108,899	△ 11,976	-	10,806	17,565	62%	△ 11,730	18,519	-
当期純損益	211,511	△ 346,341	-	194,318	△ 269,706	-	222,706	△ 194,006	-	△ 28,388	△ 75,700	-	17,193	△ 76,635	-

(注1) 平成22年3月末現在の全国証券会社305社のうち、みなし金融商品取引業者等の5社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。